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Anotace

Diplomová práce mapuje aktuální stav v oblasti kancelářských budov v ČR s důrazem na

Prahu a tím vývoj pražského trhu kancelářských nemovitostí. Analyzuje potřeby dnešní

doby, hodnotí a komentuje současné trendy ve výstavbě.

Práce podrobně popisuje jednotlivé kroky od prvního záměru až po dokončení. Je kladen

důraz na podrobný popis každé fáze projektu včetně všech jejích aspektů.

Je popisována v dnešní době velice aktuální otázka, takzvané udržitelné výstavby a

aktuálních trendů a nových přístupů k výstavbě kancl budov.

Jsou akcentovány rovněž procesy certifikace budov s konkrétním popisem certifikátů

LEED, BREEAM, WELL a českého ekvivalentu SBToolCZ

Dále je pak popsán způsob navrhování prostor s důrazem na moderní přístupy v designu

a trendech pracovišť 21. století.

V poslední části diplomové práce pak přichází na řadu podrobný popis všech dílčích

kroků výstavbového projektu až k jeho zdárnému konci.

Celkově práce zhodnocuje situaci na pražském trhu administrativních budov za účelem

podrobné analýzy stávající situace a shrnutí klíčových skutečností, které ovlivňují

přetrvávající nedostatek volných kancelářských ploch na pražském realitním trhu. Práce

pak rovněž reflektuje a popisuje většinu aktuálních trendů v moderní výstavbě.

Klíčová slova:

Udržitelnost, kanceláře, LEED, BREEAM, výstavbový proces, životní cyklus,

inženýring, řízení nákladů, smluvní management
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Annotation

This Master’s thesis is mapping the actual stage and development of the Prague office

market. It analyses needs of the today and evaluate and comments the actual trends in the

construction industry.

Thesis describes in detail step by step from very first thoughts until the end of the project.

The emphasis is given to detailed description of each stage of the project including all it’s

aspects.

It is described those days very actual question about sustainable development and the

actual trends and new approaches to the office construction.

There is accented the processes of building certifications with specific description of

certificates LEED, BREEAM and the Czech equivalent SBToolCZ.

Further is described procedure of designing the space in accordance with modern

approaches and trends of workspace of 21st century.

In the last part of the Thesis is coming on detailed description of each step of the

construction project till it’s successful end.

Generally the thesis evaluates the situation on the Prague administrative building market

with aim of detailed analysis of the current situation and summary of the key facts which

influences the persistent lack of free office space on the office real estate market. This

Thesis than also reflects and describes most of the actual trends in modern construction

process.

Keywords:

Sustainability, office, LEED, BREEAM, construction process, life cycle, engineering,

cost management, contract management
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Seznám použitých zkratek

AD Autorský dozor

BIM Systém informačního modelování staveb (Building information

management)

BOMA Building Owners and Managers Association International

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CRAB Centrální registr administrativních budov

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

DPH Daň z přidané hodnoty

DUR Dokumentace pro územní rozhodnutí

EU Evropská unie

FM Facility management

HSV Hlavní stavební výroba

IFMA International Facility Management Association

ISO Mezinárodní norma

IT Informační technologie

LCC Náklady životního cyklu stavby (angl. Life Cycle Cost)

NUS Náklady na umístění stavby

OŽP Ochrana životního prostředí

POV Projekt organizace výstavby

PSV Přidružena stavební výroba

RDS Dokumentace pro provádění stavby

Sb. Sbírka

TDI Technický dozor investora

TZB Technická zařízení budov
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USGBC Americká radou pro šetrné budovy (The U.S. Green Building

Council)

ÚZSVM Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových

VRN Vedlejší rozpočtové náklady

ZRN Základní rozpočtové náklady

3E Efektivnost, účelnost, hospodárnost (angl. effectiveness,

efficiency, economy)
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Úvod

Laická veřejnost stále kritizuje novou výstavbu administrativních budov, a to především

v Praze, ovšem trh stále poptává nové projekty se zájmem o vyšší úroveň a certifikaci

budov. K tomu účelu diplomová práce řeší situaci v oblasti administrativních budov

v České republice s důrazem na hlavní město Praha.

Řešení je pojato jako komplexní přehled sektoru trhu včetně celého životního cyklu

budov s důrazem na řízení výstavbového projektu a problémů smluvního zajištění.

V práci jsou řešeny současné trendy ve výstavbě kancelářských prostor. Že se jedná o

velice aktuální téma, dokazuje i fakt, že právě na toto téma probíhá v současné době řada

seminářů a odborných přednášek, jako je například seminář pořádaný Stavebním fórem

na téma „Kanceláře pro 21. století“, kde vystoupí odborníci z různých oborů související

právě s výstavbou kancelářských prostor.

Dá se konstatovat, že více než kdykoli dříve je v současné době kladen důraz na kvalitu

prostředí a obecně budov jako takových. Tomuto faktu nahrává současná situace na trhu

práce a obecně nálada ve společnosti, kdy se po poměrně dlouhé době rozhýbala

celospolečenská diskuze ohledně nutnosti ochrany životního prostředí. Právě proto

v současné době dává stále větší smysl stavět budovy a zejména ty kancelářské

s kladením maximálního důrazu právě na jejich udržitelnost a maximální šetrnost

k životnímu prostředí.

Je proto zcela zásadní, přistupovat k celému záměru již od začátku s maximálním

respektem k tomuto tématu a s vůlí maximálně implementovat taková opatření, která jak

zatraktivňují nemovitost pro potenciální nájemce, popřípadě kupce, ale také zároveň

vytváří kvalitní pracovní prostředí na úrovni 21. století dle současných trendů.

Cíle práce

Trend je jednoznačný – stálá poptávka po novém, kvalitnějším a modernějším pracovním

prostředí žene trh s kancelářskými budovy vzhůru. Výstup z práce přináší mapování

aktuálních trendů ve výstavbě kanceláří s důrazem na certifikování kancelářských budov

a zlepšování pracovního prostředí. V práci jsou řešeny cesty k tomuto naplnění.
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Zvyšující se nároky přináší otázky využití doposud využívaných budov, které jsou

zejména v centrální části měst a potýkají se s problémem nedostatku parkovacích míst.

Rozbor uvedený v diplomové práci je komplexním pohledem na celý proces a jedním

z výstupů je i nasměrování investorů na využití ne zcela vhodných administrativních

budov dle současných požadovaných trendů ve prospěch rozvíjejícího se coworkingu.

1. Vývoj kancelářských budov v České republice

Problematika je velmi výstižně popsána ve Viz. Kniha Nauka o stavbách: administrativní

budovy: autor Štípek, Jan; Paroubek, Jan; Papadopoulos, Angelos 2008, Vyd. 1.

1.1. Sektor trhu

Cílem tohoto odstavce je popsat a rozdělit kancelářské prostory dle jejich největších

odlišností. Administrativní činnost je nepostradatelnou části fungovaní dnešní

společnosti. Ať se jedná o řízení malého podnikání nebo celého státu jsou kanceláře

velkou a podstatnou součástí. S rostoucí ekonomikou roste i poptávka po nových a

moderních kancelářích. Ovšem tento růst má taky svá specifika. Velka poptávka po

kancelářích se týká především soukromého sektoru, který se soustřeďuje především na

ekonomicky lukrativní oblasti. Proto je velký rozdíl mezi výstavbou kanceláří ve velkých

městech, a to především v Praze nebo Brně, a menších okresních nebo krajských městech.

Další velký rozdíl je mezi kanceláři pro státní sektor a sektor soukromý. Aktuálně je

trendem v soukromém sektoru expanze a rozšiřování firem, získávaní nových

zaměstnanců, tudíž i potřeba nových prostor pro firmy. Zatím co ve státním sektoru je

cílem spíše úspora a zefektivňováním práce s co nejnižšími náklady.

Tab. č. 1. - Nová výstavba administrativních budov na území České republiky [15]

*Pro rok 2018 jsou zveřejněné a dohledatelné pouze údaje pro Prahu

Ukazatel 2010 2014 2015 2016 2017 2018*

Budovy celkem 44 92 75 48 54

Investiční náklady

na výstavbu

celkem (mil. Kč)

2 802 4 536 8 094 930 4 324

Užitná podlahová

plocha celkem (m2)
92 841 199 621 271 978 60 548 186 447 156 000
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Tato kapitola se proto věnuje popisu tří největších sektorů kancelářského trhu, a to

kancelářím ve správě státního sektoru, soukromého sektoru a výstavbě kanceláří v Praze.

1.1.1. Administrativní objekty ve vlastnictví státu

Dle informaci zveřejněných v CRAB (Centrální registr administrativních budov) je v


[…]


investory jsou primárně určené pro veřejné zadavatele

Smlouvy FIDIC – používané v mezinárodní praxi

„Červená kniha“ – Podmínky smlouvy pro dodávky stavebních prací (Conditions for

Contracts for Works of Civil EngineeringConstruction)

„Žlutá kniha“ – smluvní podmínky pro dodávky zařízení velkého rozsahu, investičních

celků, komplexních projektů.

„Zelená kniha“ - smluvní podmínky pro jednoduché stavební zakázky

„Stříbrná kniha“ – smluvní podmínky pro výstavbu ve veřejném sektoru

Smluvní podmínky FIDIC jsou mezinárodně uznávané smluvní podmínky pro dodávky

stavebních prací. V ČR se jejich užívání v posledních letech stává stále častější, vzhledem

k množství zahraničních investorů v oblasti výstavby kancelářských budov. Podmínky

FIDIC doplňuji stávající Obchodní zákoník, který v případě složitějších projektu není tak

podrobný a důsledný.

Podmínky FIDIC používají jako celé přílohy smluv pro stavební práce. Jejich obliba je

především z důvodu flexibility a univerzálností použití téměř pro všechny druhy

stavebních prací a technologií. [1], [2], [3]

Zasmluvněné činnosti:

- zpracování projektové dokumentace

- zajištění realizace – smlouvy s dodavateli stavebních prací

- financování – např. uvěrová smlouva

- zajištění organizace a řízení projektu výstavby – smlouvy se společnostmi

zajišťujícími inženýring nebo poradenství
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6. Závěr:

Na základě podrobné analýzy trhu kancelářských nemovitostí přináší tato diplomová

práce několik důležitých závěrů.

V první řadě je nutné zmínit, že v současné době je obrovská poptávka po moderních

kancelářích v atraktivních lokalitách. Zároveň je tato poptávka poměrně neuspokojená

vzhledem k dlouhým lhůtám získání povolení pro novou výstavbu.

Lze konstatovat, že aktuální, velice dobrá situace na trhu práce, značně motivuje

zaměstnavatele vytvářet atraktivní prostředí pro své zaměstnance. Dá se říci, že v dnešní

době je jeden z nesporných benefitů, který firmy nabízí, také atraktivní pracovní

prostředí.

Práce nabízí zhodnocení těchto aktuálních potřeb, a hlavně shrnuje jednoznačný trend,

který v kancelářské výstavbě úplně mění směr dosavadních zvyklostí. V obrovské míře

se rozmáhají alternativní přístupy ke kancelářským prostorům, jako jsou coworkingová

centra, hotdesking a podobně. Nesporně lze konstatovat, že aktuálním trendem je

poptávka po moderním prostoru, který nabízí něco víc než jen pracoviště. Zajímavým

dynamicky se rozvíjejícím oborem je také Workplace strategie, což přináší značné

množství benefitů při návrhu ideálního pracovního prostředí.

Dalším velice důležitým aspektem, který tato práce shrnuje je udržitelná výstavba.

V dnešní době, kdy společností rezonují environmentální témata, je tak kladen velký

důraz na ekologická a inovativní řešení v kancelářských prostorech. V době, kdy je

velký problém s vodou v krajině tak bývá už poměrně standardním řešením využívání

takzvané „šedé“ vody ke splachování toalet a podobně. Zároveň tak následná certifikace

budov ze strany mezinárodních organizací jako je BREEAM nebo LEED je právě

splněním takových parametrů podmíněná. Je tedy více než na místě dodržování

takových těchto standardů v rámci moderní výstavby.

Na základě podrobného analyzování výstavbových projektů nabízí práce rovněž

podrobný pohledvhled do procesu výstavby jako takové.

Důležitým přínosem této práce je detailní popis jednotlivých kroků v průběhu

výstavbového projektu. Práce podrobně popisuje všechny fáze od první myšlenky až po

zdárně dokončený projekt.
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V práci je shrnut přístup k jednotlivým krokům řízení projektu, volby dodavatelského

systému stavby, smluvního řízení a v neposlední řadě přínos využití služeb projektového

managementu. Zároveň je podrobně popsán příklad dodávky kancelářské vestavby Fit-

outu, kde jsou shrnuté jednotlivé kroky.

Celkový cíl práce byl stanoven, jako komplexní analýza pražského kancelářského trhu.

Práce přináší podrobný pohled do této problematiky a vychází z podkladů, které byly

získány na základě rozboru skutečného stavu na trhu administrativních budov. Bylo

využito relevantních dat jak z volně dostupných zdrojů, jako je Český Statistický úřad,

tak z dat neveřejně přístupných – z privátního sektoru poradenské firmy.

Takto bylo dosaženo, pokud možno co nejvyšší vysoké míry přesnosti vstupních hodnot

a zároveň získání skutečně relevantního obrazu pražského kancelářského trhu - jeho

potřeb a trendů.

Dá se tedy konstatovat, že veškeré cíle stanovené na začátku této práce byly dosaženy a

z práce je jasně patrné, že aktuální potřeba nových kancelářských projektů na pražském

trhu je stále enormní.

Bohužel lze konstatovat, že nové developerské aktivity značně brzdí schvalovací proces

ze strany státní správy, D diskutovaná novela stavebního zákona, která by zrychlila

stavební řízení je tak zcela esenciální, aby bylo možné uspokojovat aktuální potřeby trhu

v kratším čase, tak aby nedocházelo k odlivu investic do pružnějšího prostředí jiných

zemí.

Rovněž lze ze získaných dat konstatovat, že je zcela nezpochybnitelný současný trend

moderních přístupů k pracovnímu prostoru a tato problematika se bude zajisté ještě

dynamičtěji rozvíjet, čemuž nahrává právě i více než příznivá situace na trhu práce.

Celkový trend je tedy pozitivní a jednoznačně v současné době díky těmto požadavkům

vzniká značné množství kvalitních projektů s důrazem na udržitelnost této výstavby, což

je pozitivní signál.
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