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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výstavba kancelářských budov v České republice
Jméno autora: Bc. Natálie Vodičková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Ing. Michaela Kopáčová
Pracoviště oponenta práce: DT-Expert s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zaměření diplomové práce je náročné, obsahuje popis několika certifikačních systémů, přístup
k administrativním budovám v soukromém i státním sektoru se zaměřením na administrativní budovy v Praze.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje zadání. V práci jsou popsány trendy výstavby administrativních budov i životní cykly
projektu. Studentka se zabývá také analýzou stávající situace na trhu, především v Praze.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení lze považovat za správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Struktura práce je jednotná a logicky řazená. Některé grafy mohly být lépe popsané či více rozebrané v textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je v pořádku a celkově má její uspořádání logickou formu. V práci je omezené množství
překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci je využito celkem 40 zdrojů což je dostatečné a citace jsou v práci uvedeny správně dle zvyklostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce působí ucelenou formou a grafické znázornění je jednotné. V diplomové práci mohl být více
rozveden předpokládaný vývoj objemu výstavby administrativních budov.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky k obhajobě:

1. Jsou podle Vás nově stavěné administrativní budovy s kancelářskými prostorami třídy A klientsky přívětivé?

2. Jaké pracovní prostředí (typ pracoviště) se bude dle Vašeho názoru v českých administrativních budovách
v následujících letech nejvíce využívat ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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